However, the comparison is not quite a strict parallel. Inherents, such as qualities, can of course only be loved with of love of concupiscence. But even many subsistents, Thomas teaches, can only be loved in this way: for example, a bottle of wine, a horse, and in fact any irrational being. We do not love these things, he says, "by reason of their substance," or for the things themselves. We love them for ourselves, by reason of some perfection that we obtain from them.<sup>27</sup> Even though they are subsistent beings and the good is "seated" in them, it is not in them that we want the good to "come to rest." The ones whom we want the good for are always rational subsistent beings, that is, persons.

In order to explain this, Thomas looks more closely at what it is to want a good for someone in the way that love of friendship does.<sup>28</sup> What love of friendship wants is not just that the good be "in" or "near" the one loved. One might want that for a horse. Rather, it wants the one loved to "have" the good, in a specific sense of "have." It wants him to be in control of its exercise. That is, the handling of it shall be up to him. He is to be master of its use. (This does not mean that he must be the sole master.) Not to

9 [Marietti §404]). Similarly: "id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur, quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quod est in alio; ita bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid" (*STh* I-II, q. 26, a. 4).

<sup>27</sup> "Nec est inconueniens si hoc etiam modo amemus aliqua quae per se subsistunt, non quidem ratione substantiae eorum, sed ratione alicuius perfectionis quam ex eis consequimur; sicut dicimus amare vinum, non propter substantiam vini ut bene sit ei, sed ut per vinum bene sit nobis vel inquamur delectamur eius sapore vel in quantum sustentamur eius humore. Omne autem quod est per accidens reducitur ad id quod est per se. Sic igitur hoc ipsum quod aliquid amamus, ut eo alicui bene sit, includitur in amore illius quod amamus, ut ei bene sit. Non est enim alicui aliquid diligendum per id quod est per accidens, sed per id quod est per se; et ideo oportet quidem diversitatem amorum accipere secundum ea quae sic amamus ut eis velimus bonum" (*In De divinis nominibus*, c. 4, lect. 9 [Marietti §405]).